

Số: /KH-UBND

Thanh Lĩnh, ngày 08 tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước xã Thanh Lĩnh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của UBND huyện Thanh Chương về việc tổ chức lễ phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước các cấp huyện Thanh Chương năm 2023. UBND xã Thanh Lĩnh ban hành kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc luyện tập môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực luyện tập môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, xã hội, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi.

- Đánh giá phong trào toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi của các tầng lớp nhân dân

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước; ký cam kết chương trình phòng chống đuối nước; tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước.

- Khích lệ, động viên các nguồn lực xã hội đóng góp cho công tác tổ chức các hoạt động “Toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước” năm 2023.

#### **II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC**

##### **1. Nội dung, thời gian, địa điểm:**

- Lễ phát động “Toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước” năm 2023 cấp xã hoàn thành trong tháng 5 năm 2023.

- Địa điểm tổ chức: Tại các trường học, bể bơi, khu vực sông, hồ đảm bảo vệ sinh và an toàn trên địa bàn.

##### **2. Thành phần tham gia:**

- Các đồng chí cán bộ huyện phụ trách xã.
- Đại diện các phòng: VH&TT, Lao động TB&XH, Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.
- Lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền và các tổ chức chính trị, xã hội.
- Học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn.
- Các thành phần dân cư trên địa bàn.

### **3. Nội dung, phương pháp tuyên truyền lễ phát động.**

#### **3.1. Nội dung:**

Tùy thuộc vào điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, mỗi địa phương cần phát huy tính chủ động, sáng tạo để tổ chức lễ phát động. Nội dung lễ phát động dự kiến tập trung vào các phần chính sau:

- Văn nghệ chào mừng lễ phát động.
- Chào cờ (theo nghi thức Đội).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi và phòng chống đuối nước năm 2023.
- Đọc lời hưởng ứng của đại diện học sinh hoặc người dân tham gia.
- Tổ chức phát áo phao, tờ rơi, tranh ảnh hướng dẫn luyện tập bơi và phòng chống đuối nước (nếu có).
- Đại diện các thôn ký cam kết thực hiện tốt chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước năm 2023.
- Hướng dẫn thực hành cứu nạn đuối nước
- Tổ chức bơi biểu diễn, trò chơi vận động dưới nước, hoặc tham gia thi đấu môn bơi.

#### **3.2. Tuyên truyền:**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clips về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em tại các điểm tổ chức lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: *“Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”, “Học bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực tâm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”, “Toàn dân hưởng ứng chương trình sức khỏe Việt Nam”, “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”, ...*

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai dạy – học bơi, phòng chống đuối nước trẻ em trên Đài TTCS.

#### **4. Kinh phí:**

Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 310/SVHTT-QLTDTT ngày 17/02/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An về việc thực hiện một số hoạt động thể dục thể thao, gia đình được ngân sách tỉnh hỗ trợ năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức văn hoá – xã hội:**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng, chống đuối nước cấp xã năm 2023. Tham mưu nội dung, chương trình Lễ phát động cấp xã.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo công tác tổ chức lễ phát động tại trường Tiểu học hoặc trường THCS.

### **2. Các nhà trường:**

- Phối kết hợp với UBND xã để tổ chức lễ phát động toàn dân luyện tập môn bơi năm 2023.

- Phát động và tổ chức cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh các trường trên địa bàn.

- Tuyển chọn học sinh tham gia Giải Bơi các lứa tuổi tỉnh Nghệ An “Đường đua xanh” năm 2023 sẽ tổ chức vào dịp hè năm 2023.

### **3. Công an xã:**

Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Lễ phát động.

### **4. Các cơ sở thôn:**

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, Chủ động sáng tạo trong việc tuyên truyền các tầng lớp nhân dân tham gia tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước trên địa bàn trên địa bàn xã Thanh Lĩnh năm 2023. Đề nghị các ngành, đơn vị, trường học có liên quan và các cơ sở thôn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có vấn đề gì phát sinh, đề nghị các đơn vị liên quan phản ánh về cơ quan thường trực xã (*công chức Văn hóa và Thông tin*) để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH và TT (b/c);
- TT Đảng uỷ;
- CT, PCT UBND xã (b/c);
- Công an xã;
- Các trường học;
- 06 cơ sở thôn;
- Lưu : VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hiền**